EDITAL N.º 049/2025, DE 20 DE JUNHO DE 2025

CONVOCA

PROFESSORES EM

CONDIÇÕES DE

ASCENDEREM À

CLASSE “F” – FINAL DE

CARREIRA,

CONFORME PREVISTO

NOS ARTIGOS 10 A 14

DA LEI MUNICIPAL

734/90

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO que está convocando todos os professores, que até a presente data,

completaram 23 anos de serviço ou mais, ininterruptos, no Magistério Municipal, para a

realização de prova prevista no artigo 14 da Lei 734/90, com a alteração introduzida pela Lei

nº 1823/2011.

 Data, horário e local da realização da prova:

 Data: 21 de julho de 2025

 Local: Polo de Apoio Presencial ao Ensino Superior de Agudo

 Horário: 13h30 horas

A prova contará com questões de:

CONHECIMENTOS BÁSICOS – LEGISLAÇÃO / DIDÁTICA                          80 PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA

20 PONTOS

Serão aprovados os candidatos que alcançarem média final 50.

GABINETE DO PREFEITO, 20 de junho de 2025; 167º da Colonização e 66º da

Emancipação.

LUÍS HENRIQUE KITTEL

Prefeito de Agudo

Registre-se e publique-se.

DANIELA ARGUILAR CAMARGO

Secretária de Administração e Gestão